Приказ

     15.09.2025          № 125

 «О назначении

ответственного за организацию

и проведения школьного этапа

Всероссийской и республиканской

олимпиад школьников в 2025/2026

учебном году”

Согласно приказу МО и Н РТ № под-1425/25 от 09.09.2025 «О проведении

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике

Татарстан в 2025-2026 учебном году», на основании приказа МКУ «Управление

образования» №471 от 15.09.2025 г.   и в целях организации проведения школьного этапа

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году в

общеобразовательных учреждениях Нурлатского муниципального района,

приказываю:

1. За организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году назначить ответственного Илеверову

Ларису Петровну, заместителя директора по учебной работе.

2. Илеверовой Л.П., заместителю директора по учебной работе:

- строго руководствоваться порядком проведения школьного этапа всероссийской и

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан  2025/26 учебном году;

- создать конфиденциальную электронную почту для получения комплекта олимпиадных

заданий и ключей к ним;

- обеспечить своевременное получение заданий школьного этапа всероссийской и

республиканской олимпиад и ключей к ним;

- обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражирования

комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад

школьников.

3. Илеверовой Л.П., заместителю директора по УР, вести контроль за выполнением

Дорожной карты мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся для

участия в олимпиадном движении  в МБОУ «Среднекамышлинская СОШ» на 2025 – 2026

учебный год, согласно графику (приложение).

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                             В. В. Гаврилова

 С приказом ознакомлена                           Илеверова Л.П.

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТ

“Татарстан Республикасы Нурлат

муниципаль районы Урта  Камышлы

урта гомуми белем мэктэбе” муниципаль

бюджет гомуми белем учреждениесе

Мектепур., 31 йорт. Урта Камышлы авылы. Нурлат

районы, Татарстан Республикасы, 423006

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МБОУ «Среднекамышлинская средняя

общеобразовательная школа Нурлатского

муниципального района Республики

Татарстан»

Школьная ул.,31, д. Средняя Камышла, Нурлатский

муниципальный  район, Республика Татарстан, 423006

тел/факс (84345) 4-35-49,  mail: sch1276@mail.ru

Приложение к приказу №125 от 15.09.2025

Дорожная карта мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся для

участия в олимпиадном движении  в МБОУ «Среднекамышлинская СОШ»

на 2025 – 2026 учебный год.

№ Мероприятия Форма проведения Дата

проведения

Ответственны

е

1. а) Планирование и

корректирование плана работы

школы на уч. год;

б) Оценка и анализ работы ШМО

по предметам за 2024 – 2025 уч.

год;

в) Мониторинг деятельности

ШМО учителей-предметников;

г) Составление плана работы с

одаренными детьми по предметам.

Заседание ШМО

учителей-предметников

27.08.25 г. Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО

учителей-

предметников

2 Организация участия школьников

во всех этапах Всероссийской

олимпиады школьников

 В течение

уч.года

Зам. дир. по УР

3 Создание банка олимпиадных

заданий по каждому предмету

Банк заданий В течение

уч.года

Учителя-

предметники

4 Теоретическая и практическая

подготовка педагогов для работы с

одаренными детьми

КПК, вебинары,

семинары

В течение

уч.года

Зам.директора

по УР

5 Награждение благодарственными

письмами, почетными грамотами,

подарками участников школьного

и муниципального этапов ВсОШ,

педагогов, подготовивших

победителей и призеров

муниципального этапа ВсОШ

 декабрь Директор

школы,

Зам.директора

по УР

6 Составление и утверждение

графика дополнительных занятий

по подготовке к предметным

олимпиадам на 2025-2026 учебный

год

Заседание ШМО

учителей-предметников

До 7

сентября

2025 г.

Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО

учителей-

предметников

7 Проведение дополнительных

занятий по подготовке к

олимпиадам

Дополнительные

занятия

В течение

учебного

года

согласно

графику

Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО

учителей-

предметников

8 Обеспечение консультационной

поддержки учащихся, педагогов и

родителей по вопросам,

связанным с организацией и

проведением олимпиад.

Дополнительные

занятия

В течение

учебного

года

Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО

учителей-

предметников

9 Самоподготовка (чтение научной и

научно-популярной литературы,

самостоятельное решение задач,

поиск информации в Интернете.

самообразование В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

10 а) Психологическая поддержка

учащихся;

б) Изучение интересов и

склонностей обучающихся:

уточнение критериев всех видов

одаренности: интеллектуальной,

академической, творческой,

художественной и т. д.;

в) Работа с родителями;

г) Формирование списков

обучающихся в каждой

предметной ассоциации;

д) Повышение активности у

учащихся, учителей и родителей в

участии в олимпиаде.

Анкетирование,

собеседование,

тестирование.

Индивидуальные

беседы

пополнение банка

данных одаренных

детей, общешкольные

линейки,

индивидуальные

беседы.

март –

сентябрь

2025 г.

Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО

учителей-

предметников

11 Индивидуальная работа с

учащимися

а) Проведение:

- консультаций,

- практикумов,

- лабораторных опытов

(химия, физика),

- тестирований по

предметам.

- индивидуальных

бесед для мотивации

учащихся в выборе

предмета

б) Изучение

методической

литературы по

предметным секциям;

в) Сбор информации в

интернет – ресурсах.

Сентябрь

2025-

май 2026

учителя-

предметники,

руководители

ШМО, зам.

дир. по УР

12 Лекционно-практическое занятие

«Архивные документы,

справочники, словари,

энциклопедии – главный источник

информации для исследования»

Урок - лекция в 7-8,

9-11кл.

В теч. уч.

года

библиотекарь,

учителя-

предметники,

зам. дир. по УР

13 Индивидуальная работа с

одаренными детьми по вопросам

сбора информации в Интернет-

ресурсах

Индивидуальные

консультации

В теч. уч.

года

Учителя-

предметники

14 Индивидуальная работа

администрации  с учителями

школы.

а) Консультации по

вопросам подготовки

учащихся;

б) Индивидуальные

беседы и собеседования

для активизации

учебной деятельности;

г) Посещение и

контроль занятий с

В теч. уч.

года

администрация

, руководители

ШМО

детьми;

д) Оказание помощи в

поиске учебно-

методического

материала для

подготовки учащихся.

15 Определение основных

направлений в совершенствовании

преподавания и подготовки

обучающихся.

Организация школьного тура

Всероссийской олимпиады

Заседание ШМО

учителей-

предметников.

- Составление

перспективного плана

работы по подготовке

учащихся к

олимпиадам

(определение

одаренных детей для

дальнейшего участия в

турах олимпиады).

октябрь,

2025 г.

учителя-

предметники,

зам. дир. по УР

16 Итоги школьного тура олимпиады:

- определение качества подготовки

детей к олимпиадам, выявление

недостатков;

- определение интеллектуального

потенциала учащихся школы;

- определение основных

направлений для

совершенствования методической

работы в школе.

- анализ работы

- мониторинг работы с

одаренными детьми

Заседания ШМО

учителей -

предметников

Октябрь-

ноябрь

2025г., в теч.

года

руководители

ШМО, зам.

дир. по УР

17 Выпуск информационного

бюллетеня о результатах

школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников.

Информация на сайт

школы

Ноябрь,

2025 г.

Зам. дир. по

УР, тьютор

18 Участие в муниципальном этапе

предметной всероссийской

олимпиады.

- Индивидуальные

занятия с победителями

школьного тура

всероссийской

олимпиады;

- Анализ развития

интеллектуального

потенциала учащихся в

предметной области.

Октябрь –

декабрь,

2025 г.

Учителя-

предметники,

зам. дир. по УР

19 Ознакомление с итогами

муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников.

Педагогический совет Декабрь –

январь 2025-

2026 г.

Зам. дир. по УР

20 Результаты, достижения учащихся  Пополнение портфолио

обучающихся

В теч. уч.

года

Зам. дир. по

УР,

учителя-

предметники

21 Планирование на следующий

учебный год

Составление плана

подготовки к

Май, 2026 г. руководители

ШМО, зам.

http://pandia.ru/text/category/informatcionnie_byulleteni/
http://pandia.ru/text/category/informatcionnie_byulleteni/
http://pandia.ru/text/category/vserossijskie_olimpiadi/
http://pandia.ru/text/category/vserossijskie_olimpiadi/

олимпиадам на 2026 –

2027 уч. год

дир. по УР

22 Участие в конкурсах, проектах

различных направлений и уровней

Результаты участия. В течение

года,

каникулярн

ый период

Зам. дир. по

УР,

учителя-

предметники

23 а) Подбор заданий повышенного

уровня сложности для одаренных

детей

 Проведение:

- тестирования

- анкетирование

В течение

года

Руководители

ШМО

учителей-

предметников

24 Обучение детей, участвующих в

олимпиадах и конкурсах навыкам

поддержания психологической

стабильности, психорегуляции,

творческого саморазвития

Тренинги, лекционно-

семинарские занятия

В течение

года

Зам. дир. по УР

25 Сбор и систематизация

материалов периодической печати

по данной проблеме

Создание фонда

теоретических и

методических

материалов и

рекомендаций

В течение

года

Зам. дир. по

УР,

руководители

ШМО учителя-

предметники